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4 هزار و 600 
واحد صنایع 

تبدیلی و 
تکمیلی بخش 

کشاورزی در 
حال احداث 

است که در 
بخش باغی 

یک  هزار و ۹00 
واحد تبدیلی 

و غذایی با 
توان جذب 

۵.2 میلیون 
تن ماده خام 

در استان  های 
قطب تولید تا 
دو سال آینده 
به بهره برداری 

می رسند

همزمان با هفته جهاد کشاورزی، وزیر جهاد 
کشاورزی از رویکرد محوری دولت چهاردهم 
برای حمایت از تولیدکنندگان خبر داد؛ 
رویکردی که با افتتاح ۱۵۸ پروژه جدید صنایع 
تبدیلی و راه اندازی یک خط اعتباری ویژه برای 
توسعه این صنایع، آینده ای روشن را برای 
امنیت غذایی، کاهش ضایعات و اشتغالزایی 

می توان ترسیم کرد.
غلامرضا نوری قزلجه، وزیر جهاد کشاورزی 
در پیامی به مناسبت فرا رسیدن هفته 
جهاد کشاورزی اعلام کرد که »حمایت از 
تولیدکنندگان« راهبرد اصلی این وزارتخانه 
در دولت چهاردهم خواهد بود؛ راهبردی که 
نه تنها امنیت غذایی را در اولویت قرار داده، 
بلکه مسیر توسعه پایدار کشاورزی، ایجاد 
اشتغال و افزایش ارزش افزوده محصولات را 

نیز هموار می سازد.
او در این پیام با تقدیر از تلاش کشاورزان، 
فعالان بخش کشاورزی و روستاییان کشور 
گفت: »در صورت حمایت از تولیدکنندگان، 

فعالیت کشاورزی اقتصادی خواهد شد و این 
موضوع به تأمین امنیت غذایی کشور کمک 

می کند.«
نوری قزلجه با تأکید بر نقش بنیادین تولید 
داخلی در پایداری امنیت غذایی افزود: 
»تنظیم بازار و صادرات در اولویت های بعدی 

پس از تولید قرار دارد.«
 

سرمایه گذاری در تولید؛ گامی برای 
تحقق شعار سال

همزمان با این پیام، رئیس مرکز توسعه 
مکانیزاسیون و صنایع کشاورزی وزارت جهاد 
کشاورزی از بهره برداری ۱۵۸ پروژه جدید در 
حوزه صنایع تبدیلی و تکمیلی در هفته جهاد 
کشاورزی خبر داد؛ پروژه هایی که با صرف 
بیش از ۶ هزار و ۷۵ میلیارد تومان اعتبار، 
زمینه اشتغال برای ۸ هزار و ۷2۶ نفر را فراهم 

کرده اند.
کریم ذوالفقاری این موفقیت را مصداق بارز 
اجرای منویات مقام معظم رهبری و تحقق 

شعار سال »سرمایه گذاری در تولید« دانست.
ذوالفقاری همچنین اعلام کرد که بیش از هزار 
میلیارد تومان پروژه صنایع تبدیلی در دست 

اجراست. 

روایت آماری از صنایع تبدیلی جهاد 
کشاورزی

طبق گزارش وزارت جهاد کشاورزی، ظرفیت 
صنایع تبدیلی کشور در سال ۱۴۰۳ به بیش از 
۱۰۷ میلیون تن رسیده است. در سال گذشته، 
با وجود محدودیت های مالی، ۱۴ هزار میلیارد 
تومان پروژه در بخش صنایع تبدیلی به 
بهره برداری رسید. همچنین تعداد واحدهای 
فعال این بخش در سال ۱۴۰2 به 22۰ واحد 
رسید که نشان دهنده رشد ۱۸ درصدی نسبت 
به سال پیش از آن است. در بخش محصولات 
باغی نیز، با تولید سالانه 2۴.۶ میلیون تن، 
صنایع تبدیلی ظرفیت جذب بیش از ۵۴ 
درصد این محصولات را دارند. حدود ۳ هزار 
و ۷9۰ واحد فعال در این بخش سالانه ۱۳.۵ 
میلیون تن ماده خام را فرآوری می کنند که 
منجر به صادراتی معادل ۷۵۱ هزار تن به ارزش 

۱.۴۳۵ میلیارد دلار شده است.
 

سرمایه گذاری بخش خصوصی و 
دولت؛ مشارکت برای توسعه

پیش تر، کریم ذوالفقاری با اشاره به نقش 
پررنگ بخش خصوصی در توسعه این صنایع 
گفته بود که از ابتدای سال ۱۴۰۳ تاکنون، بیش 

خبر

مدیرکل راه وشهرسازی استان تهران با اشاره به تعیین حداکثر نرخ 2۵درصدی 
برای افزایش اجاره بها در پایتخت، هشدار داد: »این مهم مصوبه شورای عالی 
مسکن استان بوده و عدم تمکین به آن موجب اعمال جریمه و تعزیر خواهد 
بود.« رضا خالقی افزود: »پیرو مصوبات شورای عالی مسکن در فروردین ماه 
امسال، تعیین نرخ افزایش اجاره بها بر عهده استانداران و شورای عالی 
مسکن استان ها قرار داده شد. در همین راستا حداکثر رشد نرخ اجاره بها 
در پایتخت نسبت به سال گذشته 2۵درصد مشخص شد. در سایر شهرهای 
استان که جمعیت بالای ۱۰۰هزار نفر داشته باشند، همچنین شهرهای 
جدید، این افزایش نرخ 2۰ درصد تعیین و ابلاغ شد. سایر شهرهای استان 

که جمعیتی کمتر از ۱۰۰هزار نفر دارند، مشمول تعیین نرخ اجاره نشدند.«
این مقام مسئول پیرامون ضمانت اجرایی نرخ اجاره بهای تعیین شده، بیان  
داشت: »قانون ساماندهی بازار مسکن، زمین و اجاره مصوب سال ۱۴۰2، 
مناسبات موجر و مستأجر را تعیین و همچنین متولی ضمانت در این زمینه و 

محل شکایت را مشخص کرده است.«
مدیرکل راه و شهرسازی استان تهران اضافه  کرد: »این اقدام و تعیین حداکثر 
رشد نرخ اجاره بها، گام اول برای تنظیم بازار اجاره است و در گام بعدی 
موضوع نظارت مطرح می شود که این مهم بر عهده اتحادیه مشاوران املاک، 

اتاق اصناف و سازمان تعزیرات حکومتی است.«
خالقی اظهار کرد: »مستأجرانی که با قراردادهای تحمیلی بیش از نرخ 
بهای یاد شده مواجه می شوند، از طریق مراجع حقوقی از جمله شورای 
حل اختلاف و سازمان تعزیرات حکومتی می توانند به طرح دعوی بپردازند 
که سازمان تعزیرات حسب قانون ورود و رسیدگی و با موجران و همچنین 
مشاوران املاکی که با نرخ های بیش از نرخ های اعلامی اقدام به انعقاد 
قرارداد کرده باشند بشدت برخورد خواهد کرد که مشمول جریمه های نقدی 

و حتی پلمب خواهند شد.«

جریمه متخلفان
محمدحسن سرابیان، معاون نظارت و برنامه ریزی سازمان تعزیرات حکومتی 
نیز در خصوص رعایت قانون در بازار مسکن و اجاره بها گفت: »عدم رعایت 
سقف مجاز افزایش اجاره بها موجب می شود علاوه بر الزام به بازپرداخت 
مبالغ اضافه دریافت شده به مستأجر، فرد متخلف به پرداخت سه برابر مبلغ 

افزایش غیرمجاز یک ماه اجاره بها محکوم شود.«
سرابیان افزود: »عدم بررسی دقیق اسناد ملک مورد اجاره توسط بنگاه ها و 
عدم ارسال قراردادهایی که سقف اجاره در آنها رعایت نشده یا اسناد مربوط 
به موجرین جرم است.« وی ادامه داد: »در این خصوص، در مرتبه اول، 
جریمه نقدی معادل سه برابر حق الزحمه دریافتی اعمال می شود؛ در مرتبه 
دوم، محرومیت از فعالیت به مدت شش ماه و جریمه چهار برابری در نظر 
گرفته شده است و در مرتبه سوم، فرد به محرومیت یک ساله از اشتغال و 
جریمه شش برابری محکوم می شود با اینکه در مرحله چهارم، محرومیت 
دائم از اشتغال در صنف املاک برای متخلف صادر خواهد شد. با هدف 
صیانت از حقوق مردم و ایجاد شفافیت در بازار مسکن، سازمان تعزیرات با 

این تخلفات بدون اغماض و به صورت مستمر برخورد خواهد کرد.«

صاحبخانه ها در صورت عدم رعایت 
سقف اجاره جریمه می شوند

 دولت چهاردهم با حمایت از تولید و صنایع تبدیلی، مسیر امنیت غذایی
و اشتغال را هموار می کند

انقلاب سبز در صنایع کشاورزی

از ۱۸ هزار میلیارد تومان سرمایه گذاری در 
حوزه صنایع تبدیلی و مکانیزاسیون کشاورزی 
انجام شده که بیش از ۸۵ درصد آن از سوی 

سرمایه گذاران خصوصی تأمین شده است.
وی افزود: »حدود ۳ هزار و 2۰۰ میلیارد تومان 
تسهیلات نیز برای خرید ماشین آلات کشاورزی 
ارائه شده که نقش مهمی در ارتقای بهره وری و 

کاهش خام فروشی ایفا کرده است.«
به گفته این مقام مسئول، بیش از ۸۵ درصد 
از ۱۴ هزار میلیارد تومان سرمایه گذاری انجام 
شده از ابتدای سال تا پایان شهریورماه توسط 
سرمایه گذاران بخش خصوصی تأمین شده 

است.
وی افزود: »در حال حاضر بیش از ۵ هزار 
واحد صنایع تبدیلی و تکمیلی در کشور 
با پیشرفت فیزیکی بین ۴۰ تا 9۰ درصد در 
حال اجراست که بیش از ۳۰۰ میلیارد تومان 
سرمایه گذاری شخصی در این زمینه انجام 
شده که با این اقدام علاوه بر 2۴۰ هزار نفر 
اشتغالزایی، بیش از ۳۰ میلیون تن مواد خام 

کشاورزی جذب صنایع تبدیلی می شود.«
وی براین باور است که مجوزهای صادره از 
سوی وزارت جهاد کشاورزی منجر به احداث 
یک هزار و ۷9۶ واحد سردخانه با ظرفیت 
حدود ۴.9 میلیون تن در مناطق قطب تولید 
محصولات کشاورزی شده و این ظرفیت فراهم 
شده زمینه را برای صادرات 2.2 میلیون تن 
انواع میوه و محصولات باغی در سال گذشته 

مهیا کرده است.
به گفته ذوالفقاری، ۴ هزار و ۶۰۰ واحد صنایع 
تبدیلی و تکمیلی بخش کشاورزی در حال 
احداث است که در بخش باغی یک  هزار 
و 9۰۰ واحد تبدیلی و غذایی با توان جذب 
۵.2 میلیون تن ماده خام در استان  های 
قطب تولید تا دو سال آینده به بهره برداری 

می رسند.«
 

نقش صنایع تبدیلی در کاهش ضایعات 
و خام فروشی

براساس آمارها هر ساله در دنیا ۱.۳ میلیارد 
تن ضایعات مواد غذایی ایجاد می شود که 
این ضایعات معادل یک سوم کل مواد غذایی 
تولیدشده است و می تواند غذای کافی برای 
2 میلیارد نفر را در سال فراهم کند که سهم 
ایران از کل غذایی که هر سال در جهان به 

هدر می رود، 2.۷ درصد است.
بر اساس آمارهای ارائه شده، سالانه ۱۳۰ تا ۱۳۵ 
میلیون تن محصول کشاورزی در کشور تولید 
می شود، اما ۳۵ درصد آن، معادل ۳۰ تا ۴۰ 
میلیون تن، پیش از رسیدن به سفره خانوارها 
از بین می رود. این میزان ضایعات، توان سیر 

کردن ده ها هزار نفر را دارد.
از سوی دیگر، خام فروشی محصولات 
کشاورزی نیز از دیگر معضلات این بخش 
است. محصولات به صورت فله و بدون فرآوری 
صادر می شوند که سود بسیار کمتری برای 
کشور به همراه دارند. در مقابل، صادرات 
فرآوری شده محصولات کشاورزی ارزآوری بالاتر، 
اشتغال پایدار و ارزش افزوده چندبرابری را 

تضمین می کند.
صنایع تبدیلی و تکمیلی می توانند این دو 
مشکل اساسی را به فرصت تبدیل کنند. 
این صنایع محصولات خام را به فرآورده های 
با ماندگاری بالا تبدیل می کنند، امکان 
ذخیره سازی آنها را فراهم می سازند و با 
بسته بندی و درجه بندی استاندارد، صادرات 

این محصولات را تسهیل می کنند.
 

چالش ها و فرصت ها
با وجود پیشرفت های چشمگیر، صنایع 
تبدیلی با چالش هایی مانند تأمین مواد 
اولیه، نوسان قیمت ها، نیاز به فناوری های 
نوین و به روزرسانی خطوط تولید مواجه 
هستند. همچنین قیمت انرژی و مشکلات 
زیرساختی نیز در برخی استان ها بر هزینه 
تمام شده تولید تأثیرگذار است. با این حال، 
فرصت هایی نظیر افزایش سرمایه گذاری 
داخلی و خارجی، توسعه صادرات به بازارهای 
منطقه ای و بین المللی، ایجاد مناطق آزاد 
تجاری و توسعه تسهیلات بانکی ویژه می تواند 

آینده ای روشن تر را برای این صنایع رقم بزند.
بنابر اظهارات احمد نصیری نیا، کارشناس 
کشاورزی، به نظر می رسد که صنایع و تجهیزات 
مرتبط با کشاورزی نه تنها به افزایش بهره وری 
و راندمان تولید کمک می کنند، بلکه نقش 
کلیدی در توسعه اقتصادی و اجتماعی مناطق 
روستایی ایفا می کنند. ایجاد صنایع تبدیلی 
می تواند ضایعات محصولات کشاورزی را 
کاهش دهد و ارزش افزوده بیشتری برای 
محصولات فراهم کند که این امر به نفع 

تولیدکنندگان و اقتصاد روستاها خواهد بود.
نصیری نیا به درستی بر اهمیت تأسیس صنایع 
تبدیلی و تکمیلی در بخش کشاورزی تأکید 
دارد. با توجه به پتانسیل بالای استان ها 
برای کشت محصولات متنوع، ایجاد 
زیرساخت های لازم برای صنایع تبدیلی 
می تواند به رونق اقتصادی و معیشت پایدار در 
مناطق روستایی منجر شود. لذا نیاز است که 
مسئولان با برنامه ریزی دقیق و حمایت های 
لازم، به توسعه این صنایع توجه ویژه ای داشته 
باشند تا از ظرفیت های موجود به بهترین نحو 

بهره برداری شود.

گزارش

در بخش باغی 
یک  هزار و ۹00 
واحد تبدیلی 

و غذایی با 
توان جذب 

۵.2 میلیون 
تن ماده خام 

در استان  های 
قطب تولید تا 
دو سال آینده 
به بهره برداری 

می رسند


